
 

 

 

 

 

 

 Ai componenti della Commissione 

Amministrazione Trasparente 

All’Albo Online 

Agli Atti  

 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE delle candidature relative alla procedura 

selettiva per il conferimento incarichi individuali docente componente del TEAM DI PROGETTO, 

ESPERTO FORMATORE E TUTOR INTERNO per percorsi  di MENTORING/ORIENTAMENTO e percorsi di 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO nell’ambito 

del progetto “Scuola Aperta”. 

PNRR DM 19 02/02/2024 divari territoriali Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – Definizione criteri costituzione team di progetto 
 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48815 

CUP: I44D21000550006 

Titolo progetto: Scuola Aperta 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il D. L.vo n.297 del 16/04/1994;  

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche; 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 
VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il CCNL 2019/21 vigente; 
VISTA la legge 197 del 29 dicembre 2022 - Bilancio di previsione dello Stato anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale triennio 2023-2025; 
VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 
europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 
 
 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
55

83
 -

 0
8/

11
/2

02
4 

- 
I.7

 -
 U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

 

 

 

 

 
 
 
VISTA in particolare la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica; 
VISTA la nota N. 58542 del 17/04/2024 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 
dell’investimento; 
DATO ATTO che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base di 
studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso interventi 
personalizzati sui bisogni degli studenti; 
VISTO l’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le attività, 
“[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una strategia di tipo 
sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione degli 
apprendimenti, sul monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di 
dispersione, sulla progettazione coordinata degli interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia delle 
azioni intraprese, sulla sinergia con la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione con le 
famiglie.” 
VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 29 del 21/05/2024; 
VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 30 del 03/10/2024; 
VISTO il CUP I44D21000550006 assegnato al progetto PNRR - Investimento M4C1I.3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”, acquisito in data 20/09/2024 e propedeutico all’inoltro del progetto; 
CONSIDERATO che in data 20/09/2024 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del progetto dal 
titolo “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” – 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48815 - relativo all’azione PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), per un importo totale pari a € 79.887,48. 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 4288 del 23/09/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC. competenti; 
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 02 del 09/01/2024; 
DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 15.09.2025; 
VISTO l’avviso per la selezione di n. 10 membri del TEAM DI PROGETTO per la prevenzione della 
dispersione con prot. 4964 del 21/10/2024; 
VISTO l’avviso per la selezione di esperti formatori e tutor con prot. n. 5037 del 23/10/2024; 

CONSIDERATO che, essendo trascorso il termine di presentazione delle istanze, occorre procedere alla 

valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione previsti dall’Avviso di 

selezione, al fine di individuare i candidati idonei; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DECRETA 
 

Art.1 Costituzione della commissione e convocazione 

La Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute è così costituita:  

   D’ADAMO EMANUELE con funzione di Presidente;  

   ZANONI CLAUDIO con funzione di componente della Commissione e segretario verbalizzante;  

   PILATTI DENISE LUISA con funzione di componente della Commissione giudicatrice. 
 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
55

83
 -

 0
8/

11
/2

02
4 

- 
I.7

 -
 U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

 

 

 

 

 

I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano compensi, 

emolumenti, indennità e rimborsi spese. 

I componenti della Commissione dovranno sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di cause ostative 

da far pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione. 
 

Art.2 Modalità e funzionamento 
 

La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 

utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 

decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

La suddetta Commissione è convocata presso l’Ufficio di Dirigenza per procedere all’esame e alla 

valutazione delle candidature pervenute, in data 08/11/2024 alle ore 10:30. 
 

Art.3 Obblighi di trasparenza e pubblicità 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo online e al sito web di questa Istituzione scolastica, ai 

sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                                               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Emanuele d’Adamo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del d.lgs 39/1993 
 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
55

83
 -

 0
8/

11
/2

02
4 

- 
I.7

 -
 U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO


		2024-11-08T11:55:01+0100
	Emanuele d'Adamo




